[bookmark: _Toc172283344]Протокол
выбора программы (проекта) для участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Нижегородской области, основанных на местных инициативах, муниципального образования Светлогорского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области

Дата: «17» декабря 2019г.

Председатель:  Никонов Александр Владимирович
Секретарь: Маляев Александр Иванович

Место проведения: с.Елховка, ул.Советская, д.10

Численность населения населенного пункта: 246 человек

Количество участников гражданско-правового сообщества (прямых благополучателей от реализации программы (проекта)) 246 человек

Присутствовало: 149 человек (листы регистрации и фотографии приложены)

1. Слушали: Информацию о проекте по поддержке местных инициатив (ППМИ) и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Торунова З.Н.
Она отметила, что согласно постановления Правительства Нижегородской области от 22.11.2019 № 870, наш Шатковский район включен в реализацию проекта по поддержке местных инициатив. Суть проекта – поддержка инициатив социальной направленности, подготовленных и осуществляемых при широком участии населения. Нужно определить приоритетные проблемы на селе и возможности населения для софинансирования  проекта.  Кроме жителей, проект финансируется из бюджетов Нижегородской области и муниципального образования, а также спонсоров.
2. Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, считать целесообразным участие в нем муниципального образования.

3. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

4. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

  Докладчик: Торунова Зинаида Николаевна, глава администрации Светлогорского сельсовета. Она проинформировала присутствующих о том, что в ходе подготовки настоящего собрания предварительно проводилось анкетирование изученности общественного мнения жителей с.Елховка о необходимости проведения работ. По результатам опроса были выдвинуты следующие возможные проекты:
-  благоустройство детской  площадки  на ул. Пушкина;
-  ремонт а/дороги  по ул. Молодежная в с.Елховка;
Выступили: Коновалова Римма Ивановна
В с.Елховка дорога по ул.Молодежная находится в очень плохом состоянии. Во время дождя и весенней распутицы легковому транспорту сложно проехать. Жителям довольно затруднительно передвигаться, т.к. практически везде лужи и грязь. Решение данной проблемы необходимо для поддержания и сохранения жизнеобеспечения населения с.Елховка, на этой улице находятся жилые дома и единственный сельский магазин.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний и предложений не последовало.
Голосовали: (указать,  каким образом распределились голоса по различным предложениям)
         1. ремонт а/дороги  по ул. Молодежная в с.Елховка
Голосовали:
             За - 149
2. благоустройство детской  площадки  на ул. Пушкина;
Голосовали:
            За – 0
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с ремонтом а/дороги  по ул. Молодежная в с.Елховка

3. Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Торунова Зинаида Николаевна, глава администрации Светлогорского сельсовета.
Она сообщила о необходимости создания инициативной группы для организации работы в рамках программы поддержки местных инициатив.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний и предложений не последовало.
Вопрос поставлен на голосование:
 Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения:

-  Никонов Александр Владимирович;
-  Маляев Александр Иванович;
-  Коновалова Римма Ивановна;
-  Белова Наталья Борисовна;
-  Чикин Александр Александрович.

Голосовали:
За-149;
Против – 0;
Воздержались – 0.

Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения муниципального образования:

-  Никонов Александр Владимирович;
-  Маляев Александр Иванович;
-  Коновалова Римма Ивановна;
-  Белова Наталья Борисовна;
-  Чикин Александр Александрович.

4. Слушали: О софинансировании  программы (проекта) ППМИ со стороны муниципального образования.

Докладчик: Торунова Зинаида Николаевна, глава администрации Светлогорского сельсовета. Она рассказала  присутствующим, что согласно проведенному анализу рынка цена проекта составляет 717100 рублей. Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет муниципального образования: 25,101101659% - 179275 руб.
Вклад населения:
деньгами: 3,067912425% - 21513 руб.
Бесплатным трудом: 12008 руб.
в другой форме:
      Техника, оборудование:
грузовой автомобиль САЗ-3307 – 2 дня х 6 часов х 1000 руб/час. = 12000,00 руб.
трактор МТЗ-80: 2 дня х 6 часов х 1000 руб/час. = 12000,00 руб.
Итого: 24000,00 руб.
Вклад спонсоров: 5,020220332% - 35855 руб.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний и предложений не последовало.
Голосовали:
За – 149;
Против – 0;
Воздержались – 0.

Постановили:
По предварительным расчетам, вклад муниципального образования может быть следующим:
Бюджет муниципального образования: 25,101101659% - 179275 руб.
Вклад населения:
деньгами: 3,067912425% - 21513 руб.
Бесплатным трудом: 12008 руб.
в другой форме:
      Техника, оборудование:
грузовой автомобиль САЗ-3307 – 2 дня х 6 часов х 1000 руб/час. = 12000,00 руб.
трактор МТЗ-80: 2 дня х 6 часов х 1000 руб/час. = 12000,00 руб.
Итого: 24000,00 руб.
Вклад спонсоров: 5,020220332% - 35855 руб.
.

Председатель  ________________________________ /Никонов А.В.

Секретарь __________________________________ / Маляев А.И./
[bookmark: _GoBack]